



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ
ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 27.11.2025, ora 08.00 - 28.11.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 28.11.2025, ora 08.00

RÂURI:

I.N.H.G.A. a emis o **ATENȚIONARE Hidrologică, cod galben**, valabilă în intervalul 27.11.2025, ora 12:00 - 28.11.2025, ora 12:00, vizând scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale și creșteri de debite și niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice Jiu, Olt, Argeș, Ialomița, Buzău, cu posibile depășiri ale COTELOR DE ATENȚIE, astfel:

COD GALBEN

În intervalul 27.11.2025, ora 12:00 - 28.11.2025, ora 12:00, pe râurile din bazinele hidrografice: Jiu - afluenții aferenți sectorului aval S.H. Sadu - amonte S.H. Rovinari, Gilort - bazin superior (**județul Gorj**), Târlung - afluent al râului Râul Negru (**județele: Brașov și Covasna**), Olt - afluenții aferenți sectorului aval confluență cu râul Cibin - amonte Ac. Ionești (**județele: Sibiu, Vâlcea și Argeș**), Olteț - bazin superior (**județele: Gorj și Vâlcea**), Argeș - bazin superior, Dâmbovița - bazin superior (**județele: Argeș și Dâmbovița**), Ialomița - bazin amonte S.H. Pucioasa și afluenții aferenți sectorului aval S.H. Pucioasa - amonte S.H. Siliștea Snagovului (**județele: Dâmbovița, Prahova și Ilfov**), Prahova - bazin superior și afluenți bazin mijlociu și inferior (**județele: Prahova și Ialomița**), Buzău - afluenții aferenți sectorului aval S.H. Nehoiu - amonte S.H. Banița (**județele: Buzău și Prahova**).

Atenționarea Hidrologică vizează în principal fenomenele de scurgeri importante pe versanți, torenți și pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundații locale, care se pot produce cu probabilitate și intensitate mai mare pe unele râuri mici din județele: Argeș, Dâmbovița și Prahova.

Aceast mesaj a fost transmis de Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență vizate, astfel:*

- - **ARGEȘ, BRAȘOV, BUZĂU, COVASNA, DÂMBOVIȚA, GORJ, IALOMIȚA, PRAHOVA, SIBIU, VÂLCEA și ILFOV - ATENȚIONARE Hidrologică, cod Galben**

Debitele au fost, în general, în creștere, ca urmare a precipitațiilor căzute în interval și a propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Crasna, Barcău, Crișuri, Arieș, bazinul superior al Someșului, cursurile inferioare ale Begăi, Timișului, Ialomiței, cursul mijlociu și inferior al Prutului și râurile din Dobrogea, unde au fost relativ staționare.

Pe cursurile mijlocii și inferioare ale Someșului și Târnavelor, pe cursul mijlociu al Mureșului și pe cursul superior al Prutului, debitele au fost în scădere.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Creșteri ușoare de niveluri și debite s-au produs și pe unele râuri din zonele de deal și munte din sudul țării, ca urmare a precipitațiilor căzute în interval.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-90%, fiind mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Crișul Repede, Mureș, Ialomița, Trotuș, Moldova, bazinele superioare și mijlocii ale Jiului și Bistriței (afluent al Siretului), bazinul mijlociu și inferior al Vedei, precum și pe cursurile Someșului și Argeșului și în bazinul superior al acestuia; respectiv mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinul hidrografic Bârlad și pe unii afluenți din bazinul Prutului și din bazinul inferior al Jiului.

Este în vigoare **ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ NR. 90 din 27.11.2025**.

Debitele vor fi în creștere, datorită precipitațiilor prognozate și propagării pe râurile din bazinele hidrografice Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Jiu, Olt, Vedeia, Argeș, Ialomița, Buzău, Rm. Sărat, Putna, Trotuș, Bârlad, pe cursul inferior al Siretului și pe râurile din Dobrogea.

Pe cursurile mijocii și inferioare ale Someșului și Mureșului precum și pe cursul superior al Prutului, debitele vor fi în scădere, iar pe celelalte râuri vor fi, în general, staționare.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite și pe unele râuri mici din zonele de deal și munte, în special pe cele din Oltenia și Muntenia, ca urmare a precipitațiilor prognozate, izolat mai însemnate cantitativ și propagării.

Se menține în vigoare **ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ NR. 90 din 27.11.2025**, până la ora 12.00.

DUNARE:

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 27.11 - 28.11.2025 a fost în creștere (4400 m³/s), sub media multianuală a lunii noiembrie (4650 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în creștere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (4600 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în creștere.

2. Situația meteorologică în intervalul 27.11.2025, ora 08.00 - 28.11.2025, ora 08.00

A.N.M. a emis o INFORMARE Meteorologică / ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben:

INFORMARE Meteorologică - valabilă în intervalul 27.11.2025, ora 10.00 - 30.11.2025, ora 20.00, vizând ploi importante cantitativ, precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare, intensificări ale vântului, răcire a vremii, conform căreia: Temporar va ploua în aproape toată țara, dar în nordul Moldovei, în seara și noaptea de joi spre vineri (27/28 noiembrie) vor fi precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare.

La munte, îndeosebi pe creste, vor fi precipitații predominant sub formă de lapoviță și ninsoare.

Până la sfârșitul intervalului se vor acumula cantități de apă de 10...25 l/mp, iar în regiunile sudice și sud-estice, precum și în zona Carpaților Meridionali, de 35...45 l/mp și local de 60...80 l/mp.

Local și temporar vântul va avea intensificări din noaptea de joi spre vineri în regiunile sudice și sud-estice, cu rafale în general de 45...50 km/h. În zona înaltă a Carpaților Meridionali vor fi rafale de 70...90 km/h. Vremea se va răci joi în sud-vest, centru și nord-est, apoi și în sud-est.

ATENȚIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 27.11.2025, ora 10.00 - 28.11.2025, ora 10.00, vizând ploi însemnate cantitativ, conform căreia: În zona montană a județelor Gorj, Vâlcea, Argeș, Dâmbovița, Prahova, Buzău și Brașov, va ploua însemnat cantitativ și se vor acumula 25...30 l/mp și izolat de peste 40 l/mp.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Aceste mesaje meteorologice au fost transmise de Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: *Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrică S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare și către următoarele Comite Județene pentru Situații de Urgență:*

- - toate Prefecturile Județelor Țării - **INFORMARE Meteorologică.**
- - ARGEȘ, BRAȘOV, BUZĂU, DÂMBOVIȚA, GORJ, PRAHOVA și VÂLCEA - **ATENȚIONARE Meteorologică, cod Galben**

În țară, vremea s-a răcit față de ziua precedentă cu precădere în vest, centru și nord, unde valorile termice s-au situat în general în jurul mediilor climatologice, dar în est și sud-est s-a menținut mai caldă decât în mod obișnuit (cu abateri pozitive față de norme de până la 8...11 grade în Dobrogea și sud-estul Munteniei). Cerul a fost mai mult noros și temporar, în cea mai mare parte a țării, s-au semnalat precipitații sub formă de ploaie, trecător burniță, iar la altitudini de peste 1800 m și lapoviță și ninsoare. În zonele montane și submontane ale Carpaților Meridionali s-au acumulat cantități de apă însemnate, local de 15...20 l/mp și pe alocuri de 40...50 l/mp. Vântul a suflat slab și moderat, cu unele intensificări pe crestele montane, cu rafale ce au mai atins la începutul intervalului 80...90 km/h în Masivul Bucegi, iar noaptea pe arii restrânse în Bărăgan și izolat în sud-estul Transilvaniei, cu viteze de 40...45 km/h. Mai este strat de zăpadă pe alocuri la munte, la altitudini de peste 1800 m, și măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 101 cm la Vf. Omu. Temperaturile maxime s-au încadrat între 2 grade la Șiria și Oravița și 20 de grade la Călărași, iar la ora 06.00 temperatura aerului avea valori cuprinse între -1 grad la Șiria și 12 grade la Sfântu Gheorghe-deltă și Constanța-dig. Îndeosebi dimineața și noaptea a fost ceață pe spații mici în regiunile extracarpate și izolat în rest.

Observație: au fost emise 11 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate .

La București, vremea a fost închisă și umedă. A plouat în cea mai mare parte a intervalului, în general slab cantitativ (s-au acumulat 11...12 l/mp). Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă, în scădere față de ziua anterioară, dar încă mai ridicată decât norma climatologică, a fost de 10 grade la Afumați și Băneasa și 11 grade la Filaret , iar la ora 06.00 se înregistrau 6 grade la toate stațiile meteorologice.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 28.11.2025, ora 08.00 - 29.11.2025, ora 08.00

În țară, valorile termice vor fi în scădere față de intervalul anterior și în sud-est, dar în restul țării nu vor avea variații semnificative, iar în marea lor majoritate se vor situa în jurul celor normale pentru sfârșitul lunii noiembrie. Cerul va fi mai mult noros. Va ploua în jumătatea de sud a teritoriului, unde se vor acumula cantități de apă local 10...15 l/mp, iar în zonele de deal și de munte ale Olteniei și Munteniei, de 20...25 l/mp și izolat de 30...40 l/mp. În rest ploile vor fi slabe și pe arii mai restrânse. În zona montană înaltă, în special a Carpaților Meridionali, vor fi precipitații mixte și condiții de polei. Vântul va sufla slab și moderat, local și temporar cu intensificări în sud-sud-est (viteze în general de 45...50 km/h), precum și pe crestele montane (rafale de 70...80 km/h).



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Temperaturile maxime vor fi cuprinse în general între 4 și 13 grade, iar cele minime se vor situa în marea lor majoritate între 1 și 11 grade. Pe spații mici va fi ceață.

La București, cerul va fi noros și va ploua, iar vântul va avea intensificări temporare, cu viteze la rafală de 45...50 km/h.

Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 9 grade, iar cea minimă va fi de 5...6 grade.

II. CALITATEA APELOR

2.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

3.1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, s-au înregistrat depășiri ale mediei zilnice de 50 $\mu\text{g}/\text{m}^3$ pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni), la data de 26.11.2025, la stațiile cu indicativele B-27,B-13,B-15,B-10,MS-2,BC-3,SV-2,NT-3,MH-1,TM-2.

3.2. În domeniul solului și vegetației

Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

3.4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în Municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE